me ha fatto Madvig (seguito da Hense e Beltrami) per [h]abeat [et], dove -eat è la desinenza *emendata* ed -et la *falsa* (*habet<sup>eat</sup>*).

### 17.5-8 Integrazione con parola-segnale *parare*

Tolle itaque istas excusationes: 'nondum habeo quantum sat est; si ad illam summam peruenero, tunc me totum philosophiae dabo'. <Ita est? Cum omnia habueris, tunc habere et sapientiam uoles? Haec erit ultimum uitae instrumentum et, ut ita dicam, additamentum?> Atqui nihil prius quam hoc parandum est quod tu differs et post cetera paras; ab hoc incipiendum est. '<Et> parare', inquis, 'unde uiuam uolo'. Simul [et parare] disce: si quid uetat bene uiuere, bene mori non uetat. **6** Non est quod nos paupertas a philosophia reuocet, ne egestas quidem... **7** ... Dubitabit aliquis ferre paupertatem ut animum furoribus liberet? Non est ergo prius adquirendum: licet ad philosophiam etiam sine uiatico peruenire. **8** [ita est cum omnia habueris tunc habere et sapientiam uoles haec erit ultimum uitae instrumentum et ut ita dicam additamentum] Tu uero, siue aliquid habes, iam philosophare (unde enim scis an iam nimis habeas?), siue nihil, hoc prius quaere quam quicquam.

ita est... additamentum ex § 8 transt. Hess <et> parare... [et parare] disce *scripsi* (et *supplementum uidetur ad parare*<sup>1</sup>): parare... et <te> parare disce *Haase*: parare... et para[re] <et> disce *Madvig*: parare... et parare <te> disce *Roszbach* (*Beltrami, Reynolds*): parare... et parare <et> disce <re> *Préchat*: *tradita seru. Hense*

Per restituire coerenza alle argomentazioni senecane, è opportuno anzitutto accogliere la trasposizione ad opera di Hess (1887, 11) del segmento *ita est... additamentum*: con ogni probabilità esso fu dapprima omesso per salto da *ita* ad *at(qui)*, poi integrato in una sede piuttosto lontana dal luogo di lacuna (forse il margine del foglio successivo) e infine inglobato in linea a notevole distanza dal punto giusto (diciassette righe dell'edizione Reynolds). Quanto poi a *parare... et parare*, si tratterà rispettivamente della *lectio decurtata* (dopo *est* fu omesso *et* per aplografia) e della corrispondente *integrata*, come suggerisce la diplografia di *parare*. La collocazione di *et = etiam* davanti a *parare*<sup>1</sup> sfocia in un testo persuasivo per senso e per grammatica: «Voglio anche procurarmi da vivere, dici. Nel frattempo impara: se qualcosa ti impedisce di vivere bene, non ti impedisce di ben morire. Non c'è motivo che la povertà e neppure la miseria ci distolgano dalla filosofia». La corrispondenza fra *et parare unde uiuam uolo* e le parole precedenti *cum omnia habueris tunc habere et sapientiam uoles?* («quando avrai già avuto tutto il resto, allora vorrai

avere anche la sapienza?») sembra comprovare la bontà di entrambe le proposte testuali.

20.2 Tre integrazioni: con parola-segnale *aliud* la prima, *sit* la seconda, *hoc* la terza

Illud autem te, mi Lucili, rogo atque hortor, ut philosophiam in praecordia ima demittas et experimentum profectus tui capias non oratione nec scripto, sed animi firmitate, cupiditatum deminutione: uerba rebus proba. **2** Aliud <his> propositum est declamantibus et adsensionem coronae captantibus [aliud his], qui iuuenum et otiosorum aures disputatione uaria aut uolubili detinent. Facere docet philosophia, non dicere, et hoc exigit, ut ad legem suam quisque uiuat, ne orationi uita dissentiat uel ipsa inter se uita; unus <color> sit omnium actio[dissentio]num [color sit]. Maximum hoc est et officium sapientiae et indicium, ut uerbis opera concordent, ut ipse ubique par sibi idemque sit. 'Quis hoc praestabit?' Pauci, aliqui tamen. Est enim difficile; [hoc] nec hoc dico, sapientem uno semper iturum gradu, sed una uia.

aliud <his>... [aliud his] scripsi (his *supplementum uidetur ad aliud*<sup>1</sup>): aliud... [aliud his] Gertz: *tradita seru. edd.* uel Reynolds: ut *codd.* (Haupt, Hense): <a>ut Madvig (Beltrami, Préchac) unus] his p (\*\*\*) his Hense, sed his ex hs = hic *supple ortum uidetur*): <u> unus ζ (*cett. edd.*): un<i>us Haupt <color> sit... [color sit] scripsi (color *supplementum uidetur ad sit*<sup>1</sup>): sit... color [sit] Madvig (Beltrami, Préchac, Reynolds): sit... coloris[it] Haupt: *alii alia (tradita seru. Hense)* actionum Madvig: actio dissensionum (dissens- γ: dissert- p<sup>c</sup>) *codd.* (ex <sup>actio</sup>dissensionum, ut *uidetur*; ad uita<sup>1</sup> *reduit librarius scripsitque seq.* dissenti- pro acti-): actionum sine dissensione Haupt: *desper. Hense hoc om. P (secl. Haase, Reynolds; ex hoc<sup>2</sup> praeceptum uidetur): seru. cett. edd.*

L'espunzione ad opera di Gertz di *aliud his* mira a risolvere l'ambiguità del testo tràdito, dove oggetto della riprovazione senecana possono sembrare due distinte categorie (i *declamantes* da un lato e dall'altro *qui iuuenum et otiosorum aures... detinent*), mentre si tratta in realtà dello stesso gruppo di finti filosofi. Un rimedio più plausibile è offerto dall'interpretazione di *aliud*<sup>2</sup> come parola-segnale atta a suggerire che dopo *aliud*<sup>1</sup> va collocato *his*, in limpida antitesi con *te mi Lucili* del § 1. Oltre ad *aliud*<sup>2</sup>, il passo contiene altre due parole-segnale. La prima è *sit*<sup>2</sup>, che ci guida a integrare *color* davanti a *sit*<sup>1</sup> (nell'archetipo il luogo di lacuna era verisimilmente segnalato in interlinea dalla sigla *hs = hic supple*, come suggerisce *his* sostituito a *unus* dal copista di p). Il testo risultante *unus color sit omnium actionum* è simile a quello proposto da Madvig *unus sit omnium actio-*

*num color*, ma sembra preferibile per la contiguità anche spaziale, oltre che concettuale, di *unus* e *color*. La seconda parola-segnale è *hoc*: il pronome fu dapprima erroneamente anticipato, poi espunto per far posto a *nec*, e infine duplicato (come tacitamente intendeva già Haase). In conclusione, il § 2 recita così: «Ben altro si propongono questi declamatori e cacciatori di consensi che cercano di trattenere l'attenzione dei giovani e degli oziosi passando da un argomento all'altro. La filosofia insegna ad agire, non a parlare, ed esige che ciascuno viva coerentemente con le norme sue proprie, affinché la vita non contrasti con i discorsi o con sé stessa. Unico sia il colore di tutte le azioni. Questo è il più grande compito e indizio della saggezza: che le opere concordino con le parole, che ovunque l'uomo sia pari e identico a sé stesso».

#### 20.10-11 Integrazione con parole-segnale *magnus ille*

'Quid ergo? Non licet diuitias in sinu positas contemnere?' Quidni liceat? Et ille ingentis animi est qui illas circumfusas sibi, multum diuque miratus quod ad se uenerint, ridet suasque audit magis quam sentit. Multum est non corrumpi diuitiarum contubernio; magnus ille, <si> qui in diuitiis pauper est. 11 'Nescio' inquis 'quomodo paupertatem iste laturus sit, si in illam inciderit'. Nec ego, Epicure, an[gulus si] iste pauper contempturus sit diuitias, si in illas inciderit; itaque in utroque mens aestimanda est inspiciendumque an ille paupertati indulgeat, an hic diuitiis non indulgeat.

magnus ille] magnus <est> ille uel magnus ille <est> ζ (*prob. Hense in app.*) si *transtuli ex § 11* (cf. 22.16 *percepit sapientiam, si quis tam securus moritur quam nascitur; 30.9 plus... fidei haberet apud te... si quis reuixisset; 37.1 deridebit te, si quis tibi dixerit etc.*) 11 an[gulus si] *scripsi* (*lectio gulus si orta uidetur ex supplemento -agnus ille si: cf. § 10*): an uetus [si] *Madvig*: an tuus [si] *P. Thomas*: †angulus si *Hense*: an gulosus *Hauck* (*Beltrami*): an nudus [si] *Axelsson*: an gloriosus [si] *Wagenvoort* (*Préchat*): an †gulus† [si] *Reynolds*: *alii alia*

Al § 10 la necessità di rafforzare la pericope *magnus ille qui in diuitiis pauper est* fu avvertita da alcuni copisti recenziatori, che aggiunsero *est* prima o dopo *ille* (*Hense* in apparato postilla con «uere fortasse» la seconda proposta in base a *ep. 5.6 magnus ille est qui fictilibus sic utitur tamquam argento*). Un'alternativa più convincente traspare dal nonsenso del § 11 *angulus si*, la cui lontana origine va probabilmente rintracciata nell'accorpamento tra la congiunzione *an* e il supplemento con parole-segnale *magnus ille si*. Tale interpretazione consente di restituire al § 10 la locuzione del tutto consentanea all'*usus* *senecano magnus ille si qui* («grande quello, se qualcuno è povero in

mezzo alla ricchezza») e di liberare al § 11 dall'imbarazzante *gulus* si l'interrogativa *an iste pauper contempturus sit diuitias* (neanch'io so, Epicuro, «se codesto tuo povero disprezzerebbe la ricchezza»).

#### 24.20 Integrazione con parola-segnale *cotidie*

Memini te illum locum aliquando tractasse, non repente nos in mortem incidere sed minutatim procedere. **20** *Cotidie* <enim> morimur [*cotidie enim*], *cotidie demitur aliqua pars vitae, et tunc quoque cum crescimus uita decrescit. Infantiam amisimus, deinde pueritiam, deinde adulescentiam eqs.*

*cotidie* <enim> morimur [*cotidie enim*] *cotidie scripsi: cotidie morimur cotidie enim cotidie p (enim supplementum uidetur ad cotidie<sup>1</sup>): cotidie morimur cotidie enim αγ (edd.)*

Gli editori accolgono dalla maggioranza dei codici *cotidie morimur cotidie enim demitur aliqua pars uitae*, senza dar credito alla lezione di *p cotidie morimur cotidie enim cotidie demitur aliqua pars uitae* (Beltrami e Reynolds non la registrano in apparato). Eppure proprio *p* sembra fedelmente trasmettere il supplemento dell'archetipo *cotidie enim*. Se in base alla parola-segnale *cotidie*<sup>2</sup> integriamo dopo *cotidie*<sup>1</sup> la congiunzione *enim* (omessa per quasi-aplografia tra *cotidie* e *morimur*), risulta nitidamente evidenziato il passaggio dall'enunciazione della tesi di Lucilio all'inizio della dimostrazione: «Ricordo che hai esposto un giorno questa tesi: noi non precipitiamo all'improvviso nella morte ma ci avviciniamo poco per volta ad essa. Ogni giorno infatti moriamo, ogni giorno viene sottratta una parte di vita, e anche quando cresciamo la vita decresce» etc.

#### 39.6 Integrazione con parola-segnale *et*

*Voluptatibus itaque se mergunt quibus in consuetudinem adductis carere non possunt, et ob hoc miserimi sunt, quod eo peruenerunt ut illis quae superuacua fuerant facta sint necessaria. Seruiunt itaque uoluptatibus, non fruuntur, et <amant> mala sua, quod malorum ultimum est [et amant]: tunc autem est consummata infelicitas, ubi turpia non solum delectant sed etiam placent, et desinit esse remedio locus ubi quae fuerant uitia mores sunt.*

*et <amant>... [et amant] scripsi: et... et amant p (Hense, Beltrami, Reynolds; amant supplementum uidetur ad et<sup>1</sup>): et... amant αγ (Préchac): et... [et] amant Rossbach*

Come risulta dall'apparato, alcuni editori scrivono con p *et mala sua quod malorum ultimum est et amant*, intendendo il secondo *et* come *etiam*; altri accolgono dai restanti codici *et mala sua quod malorum ultimum est amant* (Beltrami, che aveva omesso *et*<sup>2</sup> nella prima edizione, Brixiae 1916, lo ripristina nella seconda, Romae 1931). Assumerei anch'io come punto di partenza la lezione di p, interpretando però *et amant* come antico supplemento attinente a *et*<sup>1</sup> (parola-segnale *et* + parola integrata *amant*; il verbo fu presumibilmente omesso per la somiglianza con il seguente *mala*). Nel testo risultante, l'affermazione *quod malorum ultimum est* viene sviluppata e chiarita senza soluzione di continuità da *tunc autem est consummata infelicitas ubi turpia non solum delectant sed etiam placent*: «Perciò sono schiavi, non fruitori dei piaceri, e amano i loro mali, il che costituisce il culmine dei mali: l'infelicità ha toccato il limite estremo allorché l'abiezione produce non solo svago ma anche attaccamento, né c'è più spazio per rimediare quando i vizi di un tempo sono diventati costumi».

#### 42.7 Integrazione con parole-segnale *et libertatis*

Ex eo licet stupor noster appareat, quod ea sola putamus emi pro quibus pecuniam soluimus, ea gratuita uocamus pro quibus nos ipsos inpendimus. Quae emere nollemus si domus nobis nostra pro illis esset danda, si amoenum aliquod fructuosumue praedium, ad ea paratissimi sumus peruenire cum sollicitudine, cum periculo, cum iactura pudoris [et libertatis] et temporis et libertatis; adeo nihil est cuique se uilius.

et libertatis<sup>1</sup> *seclusi*: et libertatis et temporis et libertatis p (et libertatis<sup>1</sup> *praecepta uidentur ex et libertatis*<sup>2</sup>): et libertatis et temporis αγ (*edd.*)

Gli editori sottovalutano la testimonianza di p (la registrano in apparato soltanto Hense e Préchac) e accolgono pacificamente la lezione degli altri manoscritti *cum iactura pudoris et libertatis et temporis*. In questa, tuttavia, sorprende il mancato rispetto della *gradatio*, che dovrebbe culminare non nel *tempus* ma nella *libertas*, tanto più che proprio sulla *libertas* si incentra il seguito del ragionamento senecano: 42.8 *Multa possum tibi ostendere quae acquisita acceptaque libertatem nobis extorserint; nostri essemus, si ista nostra non essent*. Il problema si può risolvere, se nella lezione di p *cum iactura pudoris et libertatis et temporis et libertatis* interpretiamo *et libertatis*<sup>1</sup> come erronea anticipazione di *et libertatis*<sup>2</sup>, subito seguita dall'integrazione in linea di *et temporis* e dalla diplografia di *et libertatis*.

56.12 Integrazione con parola-segnale *habet*

Leue illud ingenium est nec sese adhuc reduxit introsus quod ad uocem et accidentia erigitur. <Et> habet intus aliquid sollicitudinis [et habet], aliquid concepti pauoris quod illum curiosum facit, ut ait Vergilius noster: 'Et me, quem dudum non ulla iniecta | mouebant tela neque aduerso glomerati ex agmine Grai, | nunc omnes terrent aerae, sonus excitat omnis | suspensum et pariter comitique onerique timentem'.

<et> habet... [et habet] aliquid *scripsi* (et supplementum uidetur ad habet<sup>1</sup>): habet... et [habet aliquid] *Muretus*: habet... [et] habet aliquid *P. Thomas*: tradita seru. edd.

La dittografia *habet... et habet* sembra difficile da giustificare sul piano stilistico, sebbene gli editori moderni la conservino. Se si interpreta *et habet* come supplemento con parola-segnale da riferire a *habet*<sup>1</sup>, non soltanto si elimina la 'brutta' ripetizione, ma nasce un suggestivo effetto-eco fra l'*incipit* della frase senecana *Et habet* e quello dei versi virgiliani *Et me*: «È fatuo e non si è ancora raccolto a sufficienza in sé stesso quel carattere che si lascia eccitare dalle voci e dagli eventi fortuiti. E ha dentro qualche preoccupazione, qualche paura annidata che lo rende ansioso, come dice il nostro Virgilio: 'E me, che poco fa né il lancio dei dardi né la massa di Greci schierati contro di noi riuscivano a sconvolgere, ora basta ogni soffio di vento ad atterrare, ogni suono mi scuote tenendomi in sospeso e facendomi temere in egual misura per chi mi accompagna e chi porto sulle spalle'».

57.9 Integrazione con parola-segnale *praeter*

Nunc me putas de Stoicis dicere, qui existimant animam hominis magno pondere extriti permanere non posse et statim spargi, quia non fuerit illi exitus liber? Ego uero non facio: qui hoc dicunt uidentur mihi errare. 8 Quemadmodum flamma non potest opprimi (nam circa id diffugit quo urgetur), quemadmodum aer uerbere atque ictu non laeditur, ne scinditur quidem, sed circa id cui cessit refunditur, sic animus, qui ex tenuissimo constat, deprehendi non potest nec intra corpus effligi, sed beneficio subtilitatis suae per ipsa quibus premitur erumpit. Quomodo fulmini, etiam cum latissime percussit ac fulsit, per exiguum foramen est relictus, sic animo, qui adhuc tenuior est igne, per omne corpus fuga est. 9 Itaque de illo quaerendum est, an possit immortalis esse. Hoc quidem certum habet: si superstes est corpori praeter <quod poterit \*\*\*> illum nullo genere posse [propter quod poterit], quoniam nulla immortalitas cum exceptione est nec quicquam noxium aeterno est.

pr(a)eter pV<sup>2</sup>: propter αγ: proteri Haupt (Préchac): praeteri Bücheler (Hense, Beltrami): opteri Madvig (Reynolds) <quod poterit \*\*\*>... [propter quod poterit] scripsi (post poterit<sup>1</sup> addenda uidentur <erumpere, opteri> uel similia): propter quod poterit p (quod poterit supplementum uidetur ad praeter): propter quod non perit αγ (Hense, Beltrami): secl. Summers (Reynolds): post corpori transt. Préchac

Al § 9 gli editori assumono come punto di partenza la lezione *propter quod non perit* di αγ, che però suona tautologica sia conservata nel luogo trådito (così Hense e Beltrami: *si superstes est corpori, praeteri illum nullo genere posse, propter quod non perit*) sia trasposta dopo *corpori* (così Préchac: *si superstes est corpori, <propter quod non perit>, proteri illum nullo genere posse [propter quod non perit]*). Reynolds la espunge, al seguito di Summers, benché non abbia l'aspetto di una glossa (*si superstes est corpori, opteri illum nullo genere posse [propter quod non perit]*). Ora, se ci si fonda su p, che tramanda *propter quod poterit*, e si osserva la somiglianza di *propter* con il precedente *praeter*, si può ipotizzare che questa lezione sia un antico supplemento costituito dalla parola-segnale *propter*, per *praeter*, e dalle parole integrate *quod poterit*, da collocare dopo *praeter*. Il testo risultante *si superstes est corpori praeter <quod poterit> illum nullo genere posse [propter quod poterit]* è evidentemente lacunoso, ma sulla base del contesto (*per ipsa quibus premitur erumpit... per omne corpus fuga est*) è possibile immaginare che dopo *poterit* siano cadute per quasi-aplografia parole quali *erumpere* e *opteri* o simili: *si superstes est corpori, praeter <quod poterit erumpere, opteri> illum nullo genere posse [propter quod poterit]*. Il passo potrebbe pertanto intendersi così: «Ci si deve perciò chiedere se l'anima sia immortale. Almeno questo tienilo per certo: se sopravvive al corpo, attraverso il quale potrà evadere, in nessun modo può essere annientata, poiché non esiste alcuna forma di immortalità con limitazione, e nulla può nuocere a ciò che è eterno».

### 66.7 Integrazione con parola-segnale *pro*

Animus intuens uera, peritus fugiendorum ac petendorum, non ex opinione sed ex natura pretia rebus inponens, toti se inserens mundo et in omnis eius actus contemplationem suam mittens, cogitationibus actionibusque intentus ex aequo, magnus ac uehemens, asperis blandisque pariter inuictus, neutri se fortunae summittens, supra omnia quae contingunt acciduntque eminens, pulcherrimus, ordinatissimus cum decore tum uiribus, sanus ac siccus, inperturbatus intrepidus, quem nulla uis frangat, quem nec attollant fortuita nec deprimant: talis animus uirtus est. 7 Haec est eius facies, si sub unum ueniat aspectum et semel se tota ostendat.

Ceterum multae eius species sunt, <et> pro uitae uarietate [et pro] actionibus explicantur, nec minor fit uel maior ipsa.

<et> pro... [et pro] *scripsi*: pro... et pro αγ (*Hense, dub. secl. sunt in app.; et supplementum uidetur ad pro*<sup>1</sup>): quae pro... et pro Q (*cett. edd.*): pro<sup>1</sup> om. p

Data l'assenza di *pro*<sup>1</sup> in p, la scelta è fra la lezione di Q *quae pro uitae uarietate et pro actionibus* e quella degli altri codici *pro uitae uarietate et pro actionibus*. A prima vista, nessuna delle due sembra inaccettabile, ma se si legge più attentamente il testo sorgono forti dubbi sull'equiparazione che entrambe stabiliscono fra *pro uitae uarietate* e *pro actionibus* (le forme della virtù si manifesterebbero «secondo le varie circostanze della vita e secondo le azioni»). Una *constitutio* diversa è suggerita da *pro*<sup>2</sup>, probabile parola-segnale volta a guidare l'integrazione di *et* davanti a *pro*<sup>1</sup>. Nel testo risultante *multae eius species sunt et pro uitae uarietate actionibus explicantur* si istituisce un rapporto più rigoroso fra *uirtus*, *uita* e *actiones*: «Questa è l'immagine della virtù, se si presentasse sotto un unico aspetto e si mostrasse tutta intera in un unico momento. Ma le sue sembianze sono molteplici, e si esplicano in azioni a seconda della varietà della vita, né tuttavia per questo essa diventa più piccola o più grande». La proposta pare comprovata sul piano concettuale da *ep. 67.7 uita autem honesta actionibus uariis constat*; su quello sintattico da *nat. 2.6.5 cornua et tubae... nonne aeris intentione partes suas explicant?* (per la costruzione di *explico* con l'ablativo) e da *dial. 2.12.3 sic enim et pecora uerbere domantur, nec irascimur illis cum sessorem recuauerunt* (per il nesso *et... nec* con valore di *nec tamen*).

#### 66.41 Integrazione con parola-segnale *consentire*

Bonorum unum propositum est <hoc>, consentire naturae [hoc contire]. In omnibus par est. Cum alicuius in senatu sententiam sequimur, non potest dici: ille magis adsentitur quam ille. Ab omnibus in eandem sententiam itur. Idem de uirtutibus dico: omnes naturae adsentiuntur. Idem de bonis dico: omnia naturae adsentiuntur.

<hoc> consentire... [hoc contire] *scripsi*: consentire... hoc contire p (*hoc supplementum uidetur ad consentire*): consentire... hoc contingere αγ: consentire... hoc [contingere] *Muretus (Reynolds, Beltrami, Préchac)*: consentire... hoc consentire *Haase*: consentire... hoc [consentire] *Hense*

La maggior parte degli editori moderni espunge con *Muretus contingere* di αγ quale glossa dell'archetipo. Si può invece ipotizzare che l'archetipo avesse *contire*, testimoniato da p, ovvero *consentire*:

la decifrazione è di Haase e poi di Hense, che stampano rispettivamente *hoc consentire [in] omnibus par est* e *hoc [consentire] in omnibus par est*. Se si interpreta *con(sen)tire*<sup>2</sup> come parola-segnale e si integra *hoc* davanti a *consentire*<sup>1</sup>, il pronome *ivi* collocato serve a richiamare l'attenzione sul successivo infinito: «L'unico scopo dei beni è questo: consentire con la natura. Esso è in tutti eguale». Spesso in Seneca un dimostrativo preannunzia un infinito: basti rinviare a *ep.* 20.2 *nec hoc dico, sapientem uno semper iturum gradu, sed una uia*; 36.12 *si hoc unum adiecero, nec infantes pueros nec mente lapsos timere mortem*; 67.6 *pulcherrima pars eius maximeque mirabilis illa est, non cedere ignibus*.

#### 66.44 Integrazione con parola-segnale *hoc*

Mors nulla maior aut minor est: habet enim eundem in omnibus modum, finisse uitam. **44** Idem tibi de bonis dico: hoc <est> bonum inter meras voluptates, hoc [est] inter tristia et acerba; illud fortunae indulgentiam rexit, hoc uiolentiam domuit: utrumque aequè bonum est, quamuis illud plana et molli uia ierit, hoc aspera.

*hoc <est>... hoc [est] scripsi: hoc... hoc est p (Reynolds; supplementum ad hoc<sup>1</sup> perperam post hoc<sup>2</sup> irrepisse uidetur): hoc... est hoc Qγ (cett. edd.)*

Ecco per esteso l'inizio del § 44 nelle edizioni moderne: *Idem tibi de bonis dico: hoc bonum inter meras voluptates est, hoc inter tristia et acerba* Hense, Beltrami, Préchac (sulla base di Qγ); *Idem tibi de bonis dico: hoc bonum inter meras voluptates, hoc est inter tristia et acerba* Reynolds (sulla base di p). Il mutamento di *hoc est* (di p) in *est hoc* (di Qγ) ha l'evidente scopo di chiarire la sintassi, esplicitando *est* per il primo tipo di bene (quello fra i piaceri) e sottintendendolo per il secondo (quello fra i dolori). L'esigenza è giusta, ma si può meglio soddisfare ipotizzando l'erronea immissione in linea del supplemento marginale *hoc est*: ingannato dalla presenza nel testo di due *hoc*, un antico copista l'avrebbe riferito a *hoc*<sup>2</sup> anziché a *hoc*<sup>1</sup>. La più lucida scansione sintattica che consegue alla posizione incipitaria di *est* sembra comprovare la proposta.

#### 67.5 Integrazione con parole-segnale *deinde... si*

Ita non incommoda optabilia sunt, sed uirtus qua perferuntur incommoda. **5** Quidam ex nostris existimant omnium istorum fortem tolerantiam non esse optabilem, sed ne abominandam quidem, quia uoto purum bonum peti debet et tranquillum et extra molestiam positum. Ego dissentio. Quare? Primum quia fieri non

potest ut aliqua res bona quidem sit sed optabilis non sit; deinde <etiam>, uirtus si optabilis est, nullum autem sine uirtute bonum est, omne bonum optabile est [deinde etiam si]. Tormentorum fortis patientia optabilis est. 6 Etiamnunc interrogo: nempe fortitudo optabilis est? atqui pericula contemnit et prouocat; pulcherrima pars eius maximeque mirabilis illa est, non cedere ignibus, obuam ire uulneribus, interdum tela ne uitare quidem sed pectore excipere. Si fortitudo optabilis est, et tormenta patienter ferre optabile est; hoc enim fortitudinis pars est.

deinde <etiam> uirtus si... [deinde etiam si] *scripsi*: deinde <sup>˘</sup>si... deinde etiam si p (<uirtus< in *mg. add. pr. m., ita ut ante si ponatur*; etiam *supplementum uidetur ad* deinde si): deinde si uirtus... deinde etiam si Qγ; deinde si uirtus... deinde etiam [si] *Madvig (Hense, Beltrami, Préchac)*: deinde si uirtus... [deinde] etiam [si] *Schultess*: deinde si uirtus... deinde etiam si \*\*\* *Haase (Reynolds: <tormenta non optabilia sunt> Linde)* bonum est p (*Haase, Hense, «fort. recte» Reynolds in app.*): bonum et Qγ (*cett. edd.*) optabile est] optabile p (*fortasse recte*)

A prima vista, la grave corruzione del § 5, su cui si sono affaticati studiosi ed editori, sembra potersi sanare con semplicità grazie al meccanismo di individuazione fondato sulla parola-segnale. Infatti, se si interpreta *deinde etiam si* quale *lectio integrata* attinente a *deinde si*, l'esito testuale risulta in apparenza persuasivo: *deinde etiam, si uirtus optabilis est, nullum autem sine uirtute bonum est, omne bonum optabile est* (per la successione *primum... deinde etiam* cf. Cic. *de orat.* 3.144 *primum ornate, deinde etiam apte diceremus*). In tale *constitutio*, tuttavia, è forte il rischio di intendere *etiam si* come «anche se», e una virgola tra le due congiunzioni non basta forse a scongiurarlo. Si può pertanto proporre, in alternativa, di scegliere *uirtus si* di p contro *si uirtus* di Qγ. La lezione di p (cf. anche Sen. *ep.* 113.19 *uirtus si animal est*) è il risultato di uno scrupoloso procedimento correttivo (lo registra opportunamente Préchac): il copista omette nel testo *uirtus*, ma indica con chiarezza il luogo di lacuna, tracciando il segno di rinvio '<' sia in interlinea, fra *deinde* e *si*, sia a margine, prima e dopo la parola da lui stesso integrata *uirtus*. Il testo trasmesso da p è dunque *deinde etiam uirtus si optabilis est* eqs. Spiegare perché le due parole contigue *etiam uirtus* siano state supplite separatamente è assai difficile, ma si può tentare la ricostruzione seguente: omissione di *etiam uirtus*; integrazione a margine di *etiam uirtus*, con diplografia della parola precedente *deinde* e di quella seguente *si*; intrusione in linea di *deinde etiam uirtus si* un po' dopo il luogo di lacuna; nel tentativo di rabberciare il passo, dislocazione di *uirtus* in prossimità di *deinde si* (da cui *uirtus si* di p e *si uirtus* di Qγ) e conservazione di *deinde etiam si* nel primitivo punto di confluenza. L'ipotesi è opinabile, ma nel testo proposto *etiam* è distanziato da *si* e il ragionamento senecano si

sviluppa con piena coerenza. Sono due le ragioni di dissenso con quegli Stoici che credono «non sia desiderabile la forte sopportazione di tutte queste sofferenze» (*omnium istorum fortem tolerantiam non esse optabilem*): «in primo luogo, non può darsi che una cosa sia davvero buona ma non sia desiderabile; in secondo luogo, ancora, se la virtù è desiderabile e nessun bene esiste senza la virtù, ogni bene risulta desiderabile». Si ribadisce poi che «la coraggiosa sopportazione dei tormenti è desiderabile» (*tormentorum fortis patientia optabilis est*), e si procede a dimostrarlo: «Anche ora chiedo: non è forse desiderabile la fortezza? eppure disprezza e sfida i pericoli; la parte migliore e più ammirevole di essa è proprio quella di non cedere al fuoco, di andare incontro alle ferite, di non evitare neppure i colpi, talora, ma riceverli di petto. Se la fortezza è desiderabile, è desiderabile anche sopportare pazientemente i tormenti: ciò infatti fa parte della fortezza».

#### 81.14 Integrazione con parola-segnale *quod*

Sapiens omnia inter se comparabit; maius enim aut minus fit, quamuis idem sit, tempore, loco, causa. Saepe enim hoc <non> potuere diuitiae in domum infusae quod oportune dati mille denarii. Multum enim interest donaueris an succurreris, seruauerit illum tua liberalitas an instruxerit; saepe quod datur exiguum est, quod sequitur ex eo magnum. Quantum autem existimas interesse utrum aliquis quod <praestabat> [derat] a se[d] [quod praestabat] sumpserit an beneficium acceperit ut daret?

*deest p non add. uulg.* quod <praestabat>... [quod praestabat] *scripsi* (praestabat supplementum uidetur ad quod<sup>1</sup>): quod... [quod praestabat] *Muretus (Beltrami, Préchac, Reynolds)*: quod... quod praesto erat *Lipsius (Madvig): tradita seru. Haase, Hense* [derat] a se[d] *scripsi*: derata sed V<sup>1</sup>P (derat uaria lectio uidetur ad sequens daret): dederat sed Qb: dederat et V<sup>2</sup>: de(e)rat a se[d] *Haase (Hense)*: daret a se[d] *Madvig (Préchac, Reynolds)*: dederat a se *Beltrami*

Seneca si sofferma qui sulla capacità di discernimento del *sapiens*, che nell'esercizio della *liberalitas* esamina con cura tempo, luogo e causa di ogni azione. Nel tentativo di sanare la pericope gravemente corrotta *quod... sumpserit*, gli studiosi hanno avanzato numerose proposte, nessuna delle quali sembra raggiungere lo scopo. Ecco per esteso le più significative: *quod praesto erat, sumpserit* *Madvig (praesto erat Lipsius)*; *quod deerat a se, quod praestabat, sumpserit* *Hense (deerat a se con. Haase)*; *quod dederat a se [quod praestabat] sumpserit* *Beltrami*; *quod daret a se [quod praestabat] sumpserit* *Reynolds (quod praestabat secl. Muretus)*. In assenza di p (venuto meno dopo *ep. 71.7*) è particolarmente arduo risalire alla lezione

dell'archetipo, ma la testimonianza degli altri manoscritti lascia trasparire due antichi *marginalia* finiti fuori posto: a) il supplemento con parola-segnale *quod praestabat*, da riferire all'antecedente *quod* (la presenza del verbo *praestare* nella stessa *ep.* 81.20 *gratus sum non ut alius mihi libentius praestet* sconsiglia di espungere *quod praestabat*); b) la variante erronea *derat*, confluita dal margine in linea un po' prima della lezione di riferimento *daret*. La duplice decifrazione sembra produrre un testo persuasivo per forma e per contenuto: *Quantum autem existimas interesse utrum aliquis quod praestabat a se sumpserit an beneficium acceperit ut daret?* («Che differenza credi poi ci sia, se ciò che donava uno lo ha preso dai propri beni o invece ha ricevuto un beneficio per poter dare?»).

### 87.3 Integrazione con parola-segnale *nihil*

Cum paucissimis seruis, quos unum capere uehiculum potuit, sine ullis rebus nisi quae corpore nostro continebantur, ego et Maximus meus biduum iam beatissimum agimus. Culcita in terra iacet, ego in culcita; ex duabus paenulis altera stragulum, altera opertorium facta est. 3 De prandio nihil <magis hora> detrahi potuit; paratum fuit [non magis hora] nusquam sine caricis, numquam sine pugillaribus; illae, si panem habeo, pro pulmentario sunt, si non habeo, pro pane.

*nihil* <magis hora>... [non magis hora] scripsi (magis hora *supplementum ad nihil uidetur*): *nihil... sine magiro Muretus: nihil... non agminis cura Summers: nihil... non magiri cura Georgius: tradita seru. Hense* (una non magis hora *interpretatus*; non magidis hora *coni. in app.*), *Beltrami, Préchac: desper. Reynolds*

Reynolds stampa tra croci la lezione tràdita *non magis hora*, insoddisfatto sia delle modifiche via via proposte sia della difesa ad opera di Hense, che interpretava così: «Nulla si poté togliere al pranzo; in non più di un'ora fu pronto». Ma un'ora sembra eccessiva per preparare pane e fichi secchi, e anche la frase *de prandio nihil detrahi potuit* è poco chiara per dire che il pranzo fu ridotto all'essenziale. Si può forse restituire un significato plausibile all'intera sequenza se si riconosce in *non magis hora* un antico supplemento da riferire a *nihil* (la parola-segnale *nihil* sarebbe stata ritoccata in *non* per adattarla al contesto): «Dal pranzo nulla si poté detrarre tranne il tempo; in nessun luogo fu pronto senza fichi secchi, in nessun momento senza tavolette per scrivere; i fichi, se ho il pane, fanno da companatico, se non ne ho, sostituiscono il pane». In altre parole: il pranzo era così parco che non si poteva ulteriormente ridurre il cibo, ma soltanto consumarlo più in fretta.